
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 24 – del 21.04.2021 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 24 

 

Oggetto: affidamento incarico professionale ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, per l’incarico 

di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – dott. 

D’Antuono Giacomo. 

 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022 quale fonte di copertura finanziaria; 

- il regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture; 

- la convenzione per l’affidamento dei servizi Rep. 1376 del 09.01.2013; 

 

Premesso: 

 che l’Azienda svolge l’attivita  prevalente di raccolta trasporto e smaltimento dei rr.ss.uu., 

manutenzione del verde pubblico, iscritta alla competente CCIAA di Salerno al nr. REA SA-326820 matr. 

INAIL 013238365, matr. INPS nr. 7207276854 01; 

 che da convenzione l’organico aziendale consta di nr. 53 addetti, di cui attualmente 38 a tempo 

indeterminato; 

 che ai sensi del D. Lgs. 81/2008 (Testo Unico per la Sicurezza sul Lavoro), art. 31 “il datore di lavoro 

organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all'interno della azienda o della unità 

produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro 

o gli organismi paritetici..….”; 

 che a tale scopo è necessario procedere alla nomina del Responsabile aziendale del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

 

Considerato 

 che tale delicata funzione non può essere svolta dal datore di lavoro su cui gravano già numerosi 

impegni ed oneri; 

 che all’interno dell’organizzazione aziendale non vi sono figure professionali aventi i requisiti specifici 

richiesti per l’espletamento delle attività così come sopra e pertanto si rende necessario ricorrere a 

professionista esterno; 

 che non rientrando nella fattispecie di cui al comma 6 dell’articolo 31 del D. Lgs. 81/08, è possibile 

affidare suddetta attività a professionista esterno in possesso delle capacità e dei requisiti di cui al 

successivo art. 32 del prefato Decreto; 

 

 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 24 – del 21.04.2021 

********************************************************************************* 

 

 

Considerato altresì 

 che a tal fine è stato acquisito il curriculum vitae del dott. D’Antuono Giacomo, nato a Angri (SA) il 

31.07.1966 con studio in Angri alla via C. Colombo n° 24 - C.F. DNTGCM66L31A294E P.IVA 

03449110653, dal quale si evincono una notevole esperienza e competenza nelle attività che si 

intendono affidare; 

 che è stata acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di che trattasi, anche in deroga alle tariffe 

professionali vigenti;  

 che le attività richieste al professionista riguardano principalmente: 

a) individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure 

per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla 

base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

b) elaborazione delle misure preventive e protettive di cui all'articolo 28, comma 2, e i sistemi di 

controllo di tali misure; 

c) elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) proposta dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e) partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 

alla riunione periodica prevista dall’art. 35 del D. Lgs. 81/2008; 

f) fornitura ai lavoratori di adeguate informazioni sui rischi e sulle misure di prevenzione adottate 

dall’azienda; 

 

 che l’incarico individuato dal presente atto, avente la durata di anni 2(due) a far data dal 01.01.2021 

e sino a tutto il 31.12.2022, è stata pattuita la somma di € 4.500,00/annui (euro 

quattromilacinquecento/00) oltre oneri accessori, per il totale di seguito indicato: 

 

Imponibile € 9.000,00 
Cassa prev. (2%) € 180,00 

Iva 22% € 2.019,60 
 detrarre rit. d’acconto € 900,00 

Totale € 10.299,60 

 

 che l’Azienda intende affidare al dott. D’Antuono Giacomo l’incarico di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione aziendale per il biennio 2021-2022; 

 

 ritenuto di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale ai sensi dell’art. 2229 del 

codice civile; 

 

Preso atto: 

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nell’affidamento 

dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione aziendale per il biennio 2021-2022; 

 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 24 – del 21.04.2021 

********************************************************************************* 

 

Vista 

la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità dell’incarico in oggetto, ai 

sensi del d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 (g.u. n. 92 del 19.04.2013) resa dal professionista in data 21/04/2021; 

 

Dato atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente a mezzo bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

 

DETERMINA 

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

1. l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione aziendale per il biennio 2021-2022;  

 l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

 il relativo contratto professionale verrà formalizzato mediante stipula da registrarsi solo in caso 

d’uso ed è allegato al presente atto a formarne parte integrante; 

 gli estremi del professionista verranno comunicati al Dipartimento della Funzione Pubblica ai 

sensi dell’articolo 53 del d.lgs 165/01;  

 

2. Di affidare al dott. D’Antuono Giacomo, nato a Angri (SA) il 31.07.1966 - C.F. DNTGCM66L31A294E 

P.IVA 03449110653 - dando atto che il costo totale è di € 10.299,60 è finanziato con appositi 

stanziamenti del bilancio di esercizio 2020-2022 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

3.      Di dare atto che: 

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

fornitura con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite bonifico su conto corrente 

bancario dedicato; 

 

4.    Di dare infine atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti pubblicati nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda speciale “Angri 

Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


